ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СП6ГУ)

ПРИКАЗ
•JSOAJ/Ш ч, Шф

п г
Об утверждении Порядка проведения
конкурсного отбора на соискание стипендии

| д|1я обучающихся, принимающих участие в индустриальных
соревнованиях в области искусственного интеллекта

В целях реализации приказа Ректора СПбГУ от 15.02.2023 № 1546/1 «Об
учреждении стипендии для поддержки обучающихся, принимающих участие в
индустриальных соревнованиях в области искусственного интеллекта»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения конкурсного отбора на
соискание стипендии для поддержки обучающихся, принимающих участие в
индустриальных соревнованиях в области искусственного интеллекта, на 2024 год.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д. Э. в день издания обеспечить размещение настоящего приказа на
портале СПбГУ.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к первому
проректору по молодежной политике и организации приема Бабичу А. В.

4. Предложения по изменению и (или) дополнению настоящего приказа
следует направлять по адресу электронной почты: org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по
воспитательной работе Савинова В. А.

Первый проректор по молодежной политике

и организации приема с— - " ' L ' А. В. Бабич

г и
I J

mailto:org@spbu.ru

Приложение

УТВЕРЖДЕН .
приказом оч</5Г)Э ЗО&Ч №

Порядок проведения конкурсного отбора на соискание стипендии

для поддержки обучающихся, принимающих участие в индустриальных

соревнованиях в области искусственного интеллекта, на 2024 год

1. Стипендия для поддержки обучающихся, принимающих участие в

индустриальных соревнованиях в области искусственного интеллекта устанавливается в

целях поощрения обучающихся, участвующих в мировых индустриальных

соревнованиях (в решении прикладных задач, предложенных компаниями) (далее

С типендия) в области искусственного интеллекта, исключая хакатоны.

2. Стипендия назначается по результатам конкурсного отбора студенческих

научных работ.

3. До участия в конкурсном отборе на соискание Стипендии допускаются

обучающиеся СПбГУ по основным образовательным программам высшего образования

(программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры),

получившие по итогам промежуточной аттестации в течение семестра,

предшествующего назначению стипендии, по профильным дисциплинам, связанным с

тематикой соревнований, средний балл не менее 4,0.

4. Конкурсный отбор на получение Стипендии объявляется и организуется

ежегодно приказом первого проректора по молодежной политике и организации приема

по представлению Директора центра искусственного интеллекта и науки о данных и

проводится не позднее 26 февраля.

5. Конкурсный отбор проводится в течение двух недель с даты

опубликования объявления о проведении конкурсного отбора.

6. Информация о конкурсном отборе публикуется не позднее чем за две

недели до даты начала проведения конкурсного отбора путем размещения объявления на

официальном портале Университета в разделах «Внеучебная деятельность»

(https://students.spbu.ru), «Центра искусственного интеллекта и науки о данных СПбГУ»

(https://spbu.ru/centr-iskusstvennogo-intellekta-i-nauki-o-dannyh-spbgu).

7. Обучающиеся направляют свою заявку на адрес электронной почты

urm_peterhof@spbu.ru

8. Заседание Конкурсной комиссии проводится в течение семи рабочих дней

после завершения срока приема заявок на соискание Стипендии.

9. Состав Конкурсной комиссии ежегодно утверждается приказом первого

проректора по молодежной политике и организации приема по представлению директора

центра искусственного интеллекта и науки. В состав комиссии включаются не более 7

представителей коллектива научно-педагогических работников СПбГУ или Центра

искусственного интеллекта и науки о данных СПбГУ. Решение по итогу конкурсного

отбора принимается всеми членами Конкурсной комиссии простым большинством

голосов в день заседания.

10. Стипендия выплачивается команде обучающихся в течение 5 месяцев,

следующих за назначением стипендии в следующем порядке: половина фонда (125

тысяч рублей) выплачивается поровну, с текущего месяца назначения стипендии,

пропорционально количеству участников команды, ежемесячно в расчете на 5 месяцев;

вторая половина фонда (125 тысяч рублей) выплачивается единовременно, поровну,

пропорционально количеству участников команды по достижению следующих целевых

показателей:

https://students.spbu.ru
https://spbu.ru/centr-iskusstvennogo-intellekta-i-nauki-o-dannyh-spbgu

10.1. участие в индустриальном соревновании;
10.2. подготовка научной статьи в научных журналах, индексируемых в

международных базах научного цитирования (Web of Science Core Collection и (или)
Scopus) в статусе «принято к публикации» или «опубликовано»;

10.3. выступление на международной конференции по тематике предложенного
решения в рамках соревнования;

10.4. о предоставлении заметки об опыте студентов в участии в соревновании
для размещения на портале СПбГУ.

11. Выплата стипендии прекращается при отчислении обучающегося, при
предоставлении обучающемуся академического отпуска, отпуска по уходу за ребенком
до достижения им возраста трех лет, при переводе в другое образовательное учреждение,
при направлении на обучение в другое образовательное учреждение. При этом
Конкурсная комиссия оставляет за собой право изменить состав участников команды.

12. Каждая команда выбирает себе научного руководителя/консультанта из
числа сотрудников СПбГУ. При этом Конкурсная комиссия имеет право сменить
научного руководителя/консультанта в случае отсутствия помощи с его стороны.

13. При подаче заявки от команды студентов на индустриальный конкурс
необходимо указывать аффилиацию СПбГУ; в случае если это невозможно, указать
spbu в названии команды.

14. Стипендия не назначается обучающимся, имеющим на день завершения
приема заявок на участие в конкурсном отборе на соискание Стипендии, задолженность
по оплате проживания в общежитии СПбГУ и (или) дисциплинарное взыскание
(замечание, выговор), объявленное приказом в течение одного года, предшествующего
дате завершения приема заявок на участие в конкурсном отборе на соискание Именной
стипендии. Назначенная Именная стипендия может выплачиваться только по истечении
срока привлечения к дисциплинарной ответственности или в случае снятия с
обучающегося дисциплинарного взыскания в установленном законодательством
порядке.